1

海南省教育研究培训院文件

琼教研训〔2023〕135 号

海南省教育研究培训院
关于举办 2023 年海南省小学信息科技教师

课堂教学评比与培训活动的通知

各市、县、自治县教育局教研机构：

为推广优秀课堂教学经验，探索学科核心素养如何在学科

教学中落地，提高小学信息科技学科课堂教学水平，并推选优

秀教师参加 2023 年全国小学信息科技优质课展示交流活动，

经研究，我院决定于 2023 年 10 月举办海南省小学信息科技教

师课堂教学评比与培训活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评对象

各市县小学信息科技教师。

二、评比项目

（一）专业技能测试（100 分，考试 120 分钟）

1.专业基础知识测试（70 分）。涉及内容为：小学信息科

技学科教材所涵盖的课程内容、信息科技学科各专业领域的内

容。以现行教材必修模块为主，深度和难度略高于教材中的相

关知识点。考试题以客观题为主。

 2

2.专业操作能力测试（30 分）。专业操作测试范围包括

三大板块：文本和电子表格软件综合应用，程序设计，多媒体

加工（Flash 趣味作品制作，或 Photoshop 图像加工，或根据

某个教学设计文档设计制作教学演示文稿）。

测试地点：无上网环境机房。选手不能自带 U盘、移动硬

盘等存储设备。

（二）现场课堂教学（100 分，含说课）

现场上一节课，课题由参赛教师自行选定；建议以《义务

教育信息科技课程标准（2022 年版）》的内容模块为主。可

以使用校本课程内容，但需提供相应教学资料。教学关注重点

为学生学习行为改进。每位参赛教师授课前提供至少 6份教学

设计复印件及配套学习资源复印件。

三、活动报名

（一）参赛人员报名

1.海口市推荐 2名、其他各市县（单位）推荐 1名信息科

技教师参赛。

2.请各市县（单位）认真组织选拔，于 2023 年 9月 30 日

前将填写的《2023 年海南省小学信息科技教师课堂教学评比

活动推荐表》（见附件，盖章，制成 PDF 文档），发至邮箱

273643038@qq.com。不接受教师个人报名。逾期视为放弃。

（二）教学评比观摩和参训人员报名

全省小学信息科技学科教师和研训机构信

息科技教研员均可参加观摩和培训活动。请

相关人员确认可以参加后，于 2023 年 9 月 30

日前扫描二维码报名。

四、活动日程

 3

时间 内容 地点 负责人

10 月

16 日

上午

参赛选手报到

（可下午直接到学校现

场签到）

人大附中三亚学

校（海南省三亚

市海棠区林旺北

路）

林道勇

徐强

15:00—17:00
1.选手上机测试

2.选手抽签上课顺序

人大附中三亚学

校教培中心

林道勇

徐强

10 月

17 日

8:20—8:50
开幕式

（扫描签到）

人大附中三亚学

校教培中心

林道勇

徐强

9:00—12:00 学科培训

14:10—15:40
课堂教学评比（2

节）

10 月

18 日

8:20—11:50
课堂教学评比（4

节）

14:10—15:40
课堂教学评比（2

节）

10 月

19 日

8:20—11:50
课堂教学评比（4

节）

14:10—15:40
课堂教学评比（2

节）

10 月

20 日

8:20—11:50
课堂教学评比（4

节）

14:10—17:00 课例点评与活动总结

五、其他事项

1.为保证此次活动中培训环节的实践性和有效性，请全体

与会教师自带笔记本电脑。

2.本次活动不收取听课费、培训费。

3.比赛活动评委餐饮、劳务补助由我院负责；交通费、住

宿费回所在单位报销。设备及场地等费用、测试命题费用、审

 4

题费用、阅卷费用由我院负责。特邀专家和工作人员交通、食

宿、劳务补助由我院负责。

4.参赛教师、观摩教师的食宿费、交通费及其他差旅费由

所在单位负责报销。

5.为了方便开展评比及培训工作，专家、评委及工作人员

统一入住三亚市海棠湾恒大养生谷酒店。联系人及方式：朱经

理 13876894254。

6.联系信息：

活动联系人：林道勇；电话：13707514400；

学校联系人：张家鑫；电话：13904408168。

附件：2023年海南省小学信息科技学科课堂教学评比活动推荐

表

海南省教育研究培训院

2023 年 9 月 12 日